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Úvod

Tématem mnou předkládané diplomové práce je problematika postavení notáře

v právním řádu České republiky. Osoba notáře je neustále ve společnosti považována za jednu

z nejváženějších právnických profesí. Notář bývá osobou zastávající morální hodnoty, hájící

právo a spravedlnost. Hlavním úkolem notářské činnosti je předcházení sporům a zajišťování

právní jistoty. Od toho se odvíjí pravomoc vyhotovovat a ověřovat listiny, které bývají

automaticky brány jako správné. Kromě toho je notář nadán širokou škálou dalších pravomocí,

mezi které patří především činnost notáře jako soudního komisaře při řízení o pozůstalosti. Tato

právní problematika je velmi důležitá alespoň co do všeobecné základní znalosti pro každou

osobu. Uspořádání majetkových a jiných poměrů po zesnulé osobě je nezbytné pro nesporný

přechod pozůstalosti a každá osoba s tímto řízením přijde do kontaktu buď z pozice zůstavitele

či dědice.

Hlavním cílem této práce je komplexní seznámení s danou problematikou a vylíčení

toho, kdo je notář a jakou úlohu a postavení má tato osoba v tuzemském právním řádu. Jelikož

se však jedná o problematiku poměrně rozsáhlou, je cílem této práce, kromě základního rozboru

fungování notářského úřadu a předpokladů pro zastávání funkce notáře, též přiblížení činnosti

notáře a postavení notáře jako soudního komisaře v řízení o pozůstalosti z pohledu občanského

práva procesního.

Samotná práce je systematicky členěna do tří hlavních kapitol, které jsou následně

členěny na jednotlivé podkapitolu způsobem, který umožňuje postupný obecný výklad této

problematiky.

Metodika této práce bude spočívat ve využití základních výzkumných metod, jako je

především Explanace (výklad či vysvětlení), Analýza (reálný nebo myšlenkový rozklad

objektu) nebo Indukce (vyvozování obecného závěru).

První z hlavních kapitol je zaměřena na historický vývoj notářství. Jednotlivé

podkapitoly představují různé historické etapy v časové souslednosti. Nastínění historického
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kontextu hraje nejen u tohoto tématu důležitou roli, jelikož nám pomáhá pochopit, jak se

notářská profese v průběhu let vyvíjela a z čeho pramení její podoba tak, jak jí známe dnes.

Další z hlavních kapitol částečně kopíruje název této diplomové práce, jelikož se věnuje

úloze a postavení notáře v právním řádu ČR. Tato kapitola se opět člení do několika podkapitol,

které odpovídají na otázku, co je to notářství a zároveň popisují důležité pojmy, které s touto

profesí souvisejí. Taktéž je zde popsána jeho současná právní úprava, na což volně navazují

podkapitoly, které pojednávají o tom, kdo je to notář, společně s předpoklady pro to, aby se

osoba mohla notářem stát nebo co je to notářský úřad společně s popisem zajištění jeho

fungování i co do hlediska personálního. V rámci této kapitoly též popisuji notářskou

samosprávu, která je s touto profesí pevně spjata.

Poslední z hlavních kapitol je z hlediska obsahu nejrozsáhlejší, jelikož se věnuje

činnosti notáře. Kromě základního popisu notářské činnosti je v jednotlivých podkapitolách dán

prostor konkrétním činnostem, které notář v rámci své profese vykonává. Kromě služeb, které

notář poskytuje veřejnosti je v této části práce dán prostor i řízení o pozůstalosti a úloze notáře

jako soudního komisaře v tomto řízení. Na to volně navazují podkapitoly, které se věnují

odměně notáře za tyto poskytované služby, odpovědnosti notáře společně s dohledem nad jeho

činností a případným kárným řízením. V závěru této kapitoly jsem se též pokusil nastínit, jakým

směrem by se notářství mohlo do budoucna ubírat.
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1. Osoba notáře v historickém vývoji

Historie notářského povolání sahá do dávné minulosti. První zmínky o tomto postu se

začaly objevovat již ve starém Řecku, avšak větší rozvoj této činnosti je spojován především se

starověkým Římem. Pojem notář si za tuto dlouhou dobu vydobyl silné společenské povědomí,

i když na něj v historickém vývoji vždy nebylo nahlíženo v pozitivním slova smyslu a jak v

minulosti, tak v současnosti má mnoho odpůrců. To má však za následek, že je historie tohoto

povolání velmi bohatá.

1.1. Řím

Slovo notář pochází z latinského slova nota, které v překladu označuje těsnopiseckou

zkratku. Ty jsou spjaty se znalci rychlého psaní, kteří působili při soudních sporech, jako

zapisovatelé. Pojem notarii je naopak tehdejším označením pro písaře císařské kanceláře, kteří

však neměli s činností notáře přenesené do této doby mnoho společného. Za osoby, které se v

době starověkého Říma zabývali činnosti, která by se dala označit za výkon notářské činnosti

byli tzv. Tabelliones, kteří sepisovali listiny o právních úkonech.

V notářské činnosti bylo pokračováno podle tradice i po pádu západořímské říše. Jako

taková byla rozšiřována a nadále vzkvétala především v říši Byzantské. Zde už se dá hovořit i

o jakési první úpravě notářství, kdy Tabellioni museli disponovat znalostí práva a zároveň byl

zřízen dozor nad výkonem jejich činnosti. Na západě kontinentu se činnost notáře odvíjela od

toho, zda se v dané oblasti nadále užívalo římské právo. Středověk přišel také s počátkem

užívání „Knihy notářů (Liber notariorum), do níž byli zapisováni všichni notáři, jmenovaní

císařem, případně jeho zmocněnci, hrabaty nebo orgány komuny“1.

Postupem času, kdy docházelo k recepci římského práva bylo běžné, že vznikaly veřejné

notariáty. Tyto posty byly obsazovány postupně např. různými církevními hodnostáři, později

1 BALÍK, Stanislav. Dějiny notářství v českých zemích. V Praze: Notářská komora České republiky ve

spolupráci s Národní galerií, 2014. ISBN 978-80-260-5768-0, str. 18.
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je zastávali a členové různých škol, které se zabývaly římským právem. Spadali sem především

glosátoři a komentátoři. I to je důkazem toho, že notář musel být vždy vzdělaný člověk.2

1.2. Počátky notářství v českých zemích

Na úřad ,,Tabellionů” postupem času navázali veřejní písaři. Z veřejného písaře se již

stává tzv. ,,notarius”, který se stává písařem z povolání. Ten měl za úkol písemně ošetřit některá

právní jednání měšťanů, kteří uzavírali různé smlouvy, či pořizovali testamenty. To vše bylo

na základě pověření soudce a byla o tom pořizována listina s tzv. ,,fides publica” neboli listina

s ,,veřejnou vírou”. To těmto listinám zajišťovalo věrohodnost a respekt. V této době si

jmenování notářů začal nárokovat panovník a zároveň se notářství začalo prosazovat i jako

samostatný učební obor.

Již od samého počátku notářské činnosti byla nástrojem, který notář používal tzv.

Veřejná listina neboli ,,instrumenta publica”. V té době to pak byly především notářské

instrumenty, neboli „listiny zhotovené a potvrzené na požádání stran veřejným notářem před

svědky k tomu dožádanými“3. Tyto listiny disponovaly potřebnými náležitostmi, které

zajišťovaly, že mohly být brány, jako rovné s listinami jurisdikce. K těmto náležitostem, které

byly nezbytně obsažené v listinách a sloužily k ověření závaznosti, patřilo např. notářské

znamení udělované při jmenování. Notářské instrumenty byly sepisovány na pergamen, kde

muselo být přesně uvedené místo vyhotovení. Důležité bylo již v této době vytváření protokolů

o vyhotovení listin. Notář také již mohl vyhotovovat opisy listin, které nebyly sepsány před

ním, a to na základě delegace soudce a podle přísných pravidel ,,vidimus”.

První zmínky o konkrétních notářích na území Čech se začínají objevovat ve 12. století

za vlády knížete Vladislava II. Od 13. století a vlády Přemysla Otakara II., kdy vznikaly

2 BALÍK, Stanislav. Dějiny notářství v českých zemích. V Praze: Notářská komora České republiky ve spolupráci

s Národní galerií, 2014. ISBN 978-80-260-5768-0, str. 26.

BRÁZDA, Jiří, Richard BÉBR a Pavel ŠIMEK. Notářství - jeho vývoj, organizace a pravomoc: srovnávací studie.

Praha: Academia, 1976, str. 7-12.

3 BALÍK, Stanislav. Dějiny notářství v českých zemích. V Praze: Notářská komora České republiky ve

spolupráci s Národní galerií, 2014. ISBN 978-80-260-5768-0, str. 26-36.
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samostatné soudy dochází k rozmachu tohoto povolání. Vedle klasických notářů působil i


[…]


se stanoveného cíle podařilo dosáhnout.

V průběhu práce jsem se postupně zabýval pestrou, a především zajímavou historií

notářské profese, od které jsem se pozvolna přesunul do současnosti k aktuální podobě

notářství, jeho právní úpravě a k rozboru toho, kdo je v současnosti notář. Zároveň jsem nastínil,

jak se osoba může notářem stát. Tato diplomová práce v následujících kapitolách popsala

problematiku notářského úřadu a vysvětlila všechny nejasnosti, které se s tímto pojmem mohou

pojit a současně poskytla ucelený přehled o tom, kdo se na výkonu notářské činnosti může

podílet. Neopomněl jsem ani významnou roli notářské samosprávy. Tyto všechny kapitoly byly

předpokladem pro nastínění toho, co vlastně notář činní v praxi a co všechno obnáší činnost,

kterou vykonává. V práci jsem představil jednotlivé druhy činností notáře i s jejich praktickým

výkonem a svoje čestné místo si v této kapitole našlo i řízení o pozůstalosti a činnost notáře

jako soudního komisaře. To je však téma, které by samo o sobě vydalo na samostatnou

diplomovou práci, proto jsem se mu věnoval alespoň v obecné rovině způsobem, aby byl

naplněn cíl práce. Nemohlo být opomenuto odměňování notářů za jejich činnost, ale také

kapitoly týkající se jejich odpovědnosti. Na závěr práce jsem se v kombinaci s historickým

úvodem práce pokusil o jistý přesah, a naopak nastínit budoucnost notářské profese a směr,

kterým by se notářství mohlo anebo také mělo ubírat.

Jak vyplývá z textu této diplomové práce, notářství je značně konzervativní profese. Ač

se v posledních letech některé pravomoci rozšířily, může tento stav působit značné problémy.

Služby, které jsou notářem poskytovány veřejnosti jsou však nezastupitelné, ať už se jedná o

sepisování notářských zápisů nebo o úkony soudního komisaře. Hlavní podíl na tom má, po

dlouhá léta pěstovaná podstata notářství, kterou je veřejná víra v notáře. Tuzemské notářství
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přečkalo i složité historické etapy, kdy mu hrozilo zrušení. Posilování jeho úlohy by však

nemělo být konečné, a jeho význam by měl být minimálně udržován.

Na úplný závěr této práce bych chtěl podotknout, že notářství své místo ve společnosti

určité má a mělo by mít i do budoucna. Otázkou je pouze to, jak si notářský stav a samotní

notáři dokáží poradit s moderní dobou technologií, která se neúprosně blíží a v současné podobě

je s notářstvím značně nekompatibilní. Předcházení sporům a udržování právní jistoty bude

však potřeba i nadále a notáři, jakožto osoby s nesmírným morálním kreditem to mohou

bezpochyby zajistit.

Při tvorbě této práce jsme pracoval především s odbornými knižními publikacemi, dále

jsem využil vysokoškolské učebnice a komentovaná znění zákonů. Dalším významným

zdrojem byly odborné články publikované v rámci notářského časopisu Ad Notam, který je

vydáván Notářskou komorou ČR od roku 1995. Zdrojem byly samotné, v současnosti platné

právní předpisy a příslušné důvodové zprávy. V mnoha případech jsem se text práce pokusil

též doplnit o informace z judikatury a jiných právních zdrojů.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá postavením notáře v právním řádu České republiky a

pojednává o povolání notáře, jakožto osoby zastávající jednu z nejváženějších právnických

profesí. Jejím cílem je komplexní seznámení s danou problematikou a vylíčení toho, kdo je

notář a jakou úlohu a postavení má tato osoba v tuzemském právním řádu, stejně jako základní

rozbor fungování notářského úřadu a předpokladů pro zastávání funkce notáře, též přiblížení

činnosti notáře a postavení notáře jako soudního komisaře v řízení o pozůstalosti z pohledu

občanského práva procesního.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol, které jsou následně členěny na jednotlivé

podkapitoly. První z hlavních kapitol je zaměřena na historický vývoj notářství, jejímž smyslem

je nastínění historického kontextu, což hraje nejen u tohoto tématu důležitou roli v pochopení

vývoje profese v průběhu let. Další z hlavních kapitol se věnuje úloze a postavení notáře v

právním řádu ČR. Tato kapitola se opět člení do několika podkapitol, které odpovídají na

otázku, co je to notářství a zároveň popisují důležité pojmy, které s touto profesí souvisejí.

Poslední z hlavních kapitol se věnuje obecně činnosti notáře a konkrétním činnostem, které

notář v rámci své profese vykonává.

Klíčová slova

Notář, notářství, notářský úřad, notářský řád, notářská činnost, notářský zápis, soudní

komisař, Notářská komora
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Resume

This diploma thesis deals with the position of a notary in the legal system of the Czech

Republic and deals with the profession of a notary, as a person holding one of the most respected

legal professions. The main merite of this thesis is a comprehensive acquaintance with the issue

and a description of who is a notary and what role and position this person has in the domestic

legal system, also a basic analysis of the notary office and prerequisites for holding a notary,

also an approach to notaries and the position of notary as judicial commissioner in inheritance

proceedings from the point of view of civil procedural law.

The thesis is divided into three main chapters, which are divided into individual

subchapters. The first of the main chapters is focused on the historical development of notaries,

the purpose of which is to outline the historical context, which plays an important role not only

in this topic in understanding the development of the profession over the years. Second of the

main chapters deals with the role and position of the notary in the Czech legal system. This

chapter is again divided into several subchapters, which answer the question of what is notarial

and at the same time describe important concepts related to this profession. The last of the main

chapters deals with the activities of a notary in general and the specific activities that a notary

performs within his profession.

Key words

Notary, notary, notary office, notarial code, notarial activity, notarial record, court

commissioner, Notary Chamber
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