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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc. Bohumil Fendrych
Název diplomové práce: Postavení notáře v právním řádu České republiky

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

x

Zdůvodnění:
Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, které je
v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 5úvod, tři kapitoly a
závěr.

Výhrady mám jen ke struktuře v souvislosti s rozsahem kapitoly pod bodem 1., kde se autor
věnuje historii notářství. Dle mého názoru je to na úkor stěžejních kapitol, kterými
nepochybně jsou kapitola dva a tři, pojednávající o úloze postavení a činnosti notáře.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
x

Zdůvodnění:
Diplomant zvolil při zpracování diplomovou práce zejména metodu popisnou, a to v nosné
části své DP, v menším rozsahu práci zpracoval formou analýzy a indukce.
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce
považovány za dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomant prokázal dobrou orientaci v právní úpravě a ovládá práci s ní.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Práce s právními prameny je dostatečná. Oproti tomu diplomant pracuje s poměrně malým
množstvím judikatury.
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5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomant v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze
považovat, že diplomantem zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti
zvoleného tématu. Se zahraniční literaturou nebylo pracováno.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury splňují standard,
který je očekáván a je příslušnými normami vyžadován.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
x

Zdůvodnění:
Jak již bylo výše uvedeno, diplomat zvolil vhodnou strukturu DP, předvedl dobrou orientaci
v právních předpisech.
Na druhou stranu ovšem práce nepřináší příliš názorů samotného autora na jednotlivé
instituty či činnosti notáře. Absentují i konkrétní úvahy de lege ferenda, vyjma poslední
podkapitoly, kde se autor věnuje budoucnosti této profese. Diplomant v úvodu práce
konstatuje, že cílem jeho práce je komplexní seznámení se zvolenou problematikou. Tohoto
cíle bylo v podstatě dosaženo. Z mého úhlu pohledu je předkládaná práce spíše základním
průvodcem problematiky postavení notáře než komplexní dílo. Absentuje stručná komparace
s některými zeměmi alespoň v rámci Evropské unie.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Jak právní úprava zabezpečuje, aby notář jako soudní komisař, vykonával svoji
činnost nezávisle a nestranně?
2. Uveďte nejčastější vady notářského zápisu, který je podkladem pro zápis do
veřejného rejstříku?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 27. 4. 2021 JUDr. Jitka Wolfová